B S. martyris et levitæ Vincentii fundato in ipsius urbis insula Arnulpho sene Flandrensium comite mortuo. Lotharius rex Francorum graviter infestat et vastat.

965. Joannes XIII sit papa centesimus trigesimus septimus, vel trigesimus sextus, Benedicto priore non computato, et sedit annis 7, mensibus 11. Otho imperator Pentecosten Aquisgranis celebravit, concurrentibus ibi a Francia sororibus suis Gerberga regina Francorum, matre Lotharii regis et Caroli ducis, et Hawide uxore Hugonis Parisiensium comitis, quorum filius fuit Hugo, qui postea regnavit in Francia. Ubi omnis illa regalis prosapia multo congratulationis gaudio est affecta. Bruno archiepiscopus et dux in Franciam pergens, ad pacificandos nepotes suos, Lotharium regem, et filios Hugonis, febre correptus apud Compendium, Remos rediit ; ibique quidquid in re mancipi habebat, per testamentum ecclesiis sanctorum delegatis, mortuus est. Cujus corpus a Deoderico Metensium episcopo Coloniam relatum est. Otho Italiam repetit. Guillelmus dicit Joannem papam hoc anno generalem synodum congregasse.

966. Guillelmus archiepiscopus imperatoris filius Maguntia moritur. Hoc tempore Danis, qui Christum simul et idola colebant, cum Popone clerico in convivio altercantibus super cultura Dei et deorum, Danis asserentibus, Jesum Christum esse quidem Deum, Deos vero majores et antiquiores esse illo ; Popone contra affirmante Jesum Christum solum esse verum Deum, qui Deus unus est in substantia, et trinus in personis ; rex Danorum Alradus condidit clerico, ut fidem propositam a se probaret testimonio veritatis. Quo annuente, ingentis ponderis ferrum valde ignitum manibus illius ferendum imponitur. Quod cum clericus usque ad placitum omnium tulisset absque ulla læsione, rex abjecta penitus idololatria, se suosque ad cole dum solum verum Deum convertit ; clericus vero episcopus factus est. Vicmanus diu contra imperatorem rebellis a Misaca Sclavorum regulo imperatoris amico et milite perimitur. GUILLELMUS. EIGARUS, rex Angliæ, dum quadam die in venatione esset, fessus somnoque resolutus jacebat sub malo silvatica, cum ecce canis femina venatica prægnans,

et juxta pedes illius accubans, dormitantem exterruit. Nam, ipsa facente, catuli alvo inclusi multiformes et sonoros latratus edidere. Attonitus rex oculos ad cacumen arboris intendit, et videt poma unum et alterum delapsa in fluvium : quorum collisione bullis æqualibus inter se crispantibus voce articulata sic insonuit : *Vel his te*, id est bene est tibi. Non multo post undarum voluminibus agentibus, urceolus super aquam apparuit, et post urceolum urceus exundans aqua : nam alter prior vacuus erat, et quamvis crebro gurgitis impulsu major minorem urgeret, ut scilicet aquas suas in illum infunderet : nunquam id obtinere potuit, quin urceolus vacuus recederet, iterumque quasi superbo gestu victor urceum impeteret.

Regressus rex post hanc visionem domum anxius, patefecit omnia matri suæ : cui tanquam sanctæ feminæ Deus multa solebat revelare. Hæc dicebatur Ellga : quæ tam pia et dulcis erat, ut etiam reos quos iudicium palam damnaverat, occulte redimeret ; quamlibet pretiosam vestem conspecto pauperi statim dabat, corpore speciosissima, et artificio manuum prudentissima, et omnibus operibus bonis intenta. Postero igitur mane dixit filio suo : *Latratus catulorum quem matre quiescente dedere, significat quod post obitum tuum quiescentibus illis qui modo valent et vivunt, nondum nati nebulones contra Dei Ecclesiam latrabunt. Quod autem unum pomum secutum est alterum, ita ut ex collisione secundi in primum videretur vox sonuisse : vel his te, hoc innuit, quod ex te qui ad instar arboris magnæ totam in umbras Angliam, duo procedent filii : fautores secundi extinguent primum : tunc diversæ partis incentores dicent pueris utrisque, vel his te ; quia mortuus regnabit in cælo, vivus in sæculo. Quod autem urceus major minorem implere non poterat, signat quod gentes æquilonares, quæ numerosiores sunt quam Angli, Angliam post mortem tuam impetent : et quamvis crebro compatriotarum adventu ruinas suas impleant, nunquam tamen hunc angulum mundi poterunt implere ; sed Angli nostri cum maxime victi videbuntur eas expellent.* » Hic Etgarus rex adeo in sanctitate sua severus fuit, ut temporibus ejus nullus fuerit privatus latro, nullus popularis prædo, nisi qui nallet propriæ vitæ dispendio in fortunas alienas grassari. Quin etiam omnis generis feras sanguinis avidas ex regno exterminare cogitavit. Widialo regi Vallensium indixit, ut sibi quotannis tributum trecentorum Luporum solveret. Quod cum ille tribus annis fecisset, quarto destitit, nullum se ulterius posse invenire professus. Gracillimi corporis fuit, et virtutis immensæ, ita ut ultro ad congregiendum lacesseret quemcumque audacem ; hoc maxime timens, ne in tali coludio timeretur. Omni ætate pro Pascha naves per omnia littora coadunari præcipiebat ad occidentalem insulæ partem, cum orientali classe : et rursus cum occidentali ad borealem ; inde cum boreali ad

A orientalem remigrare consuetus, ut exploraret, ne quid piratæ turbarent. Hieme et vere per omnes provincias equitabat, judicia potentiorum exquirens, ne jus violarent.

Venit aliquando, cum esset adolescens, in monasterium, quod situm est Vultumnix ; ubi quædam puella de nobilibus Anglorum orta, inter sanctimonialia in communi habitu nutriebatur ; quam videns et concupiscens, misit pro illa ; quæ timens pudori suo, raptum velum a quadam sanctimoniali capiti suo imposuit, et sic ad regem ivit. Quam videns ille, quam subito, inquit, sanctimonialis effecta es ! Et ablato velo, renitenti vim intulit. Hoc sciens Dunstanus, contristatus valde venit ad regem. Cui venienticum rex occurreret, et eum, ut solebat, B per manum ducere vellet, Dunstanus manum suam turbato vultu retraxit, nec ea contingi a rege passus est. Quem de adulterio increpans, ait : *« Lava prius manus tuas per pœnitentiam, ut possis tenere manum pontificis. »* Ad hoc rex territus cecidit ad pedes ejus, veniam petens. Cui Dunstanus septennem pœnitentiam injunxit, quam ille devote complevit. Ex illa virgine, quæ dicebatur Vulfrida, genuit rex Etgarus sanctam Edigtam. Aliam cujusdam ducis filiam pulcherrimam adamavit ; et eam ad se nocte adduci præcepit. Mater autem indignata etiam regis concubinatam in filiam, ancillam suam pro filia subornavit, quæ et ipsa pulchra erat. Quodam tempore rex venatum perrexit, et Dunstanum, qui tunc forte secum erat, missam rogavit differre, donec rediret. Appropinquante hora tertia, vir Dei sacris induitur vestibus, regemque exspectat, stans cubitis inmixtus altari, et lacrymis deditus. Tunc subito sopore leviter pressus raptus in cælum, inmixtus angelis, audit ens sanctæ Trinitati modulatis vocibus canere ! *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison*, quorum cantum retinens, ad se reversus est, et interrogat, si rex advenisset, responderetur : Non. Iterum ergo orat, et iterum in cælum raptus audit ibi altisona voce dici : *Ite, missa est* ; cumque responderetur : *Deo gratias*, accurrerunt clerici regis, regem adesse dicentes. Quibus ille respondit, quod jam missam audierat, nec aliam eo die vel auditorus esset, vel celebraturus. Interrogatus quare ; visionem aperit, et sumpto ex hoc sermone, prohibuit regi ne ulterius in die Dominica venatum pergeret. *Kyrie eleison* quod in cælo audierat, suos clericos docuit, et in multis locis hodie per Angliam cantatur.

Hoc Edgardo nato mandavit pater ejus Edmundus Dunstano, quod volebat cum eo loqui. Ad quem dum iret, obvium habuit diabolum mimo similem, ludentem et subsilientem. Agnoscens per spiritum quid significare vellet, jussit eum coram omnibus apparere visibiliter, sicut apparebat sibi ; quod et factum est. Requisitus Dunstanus quid significaret gaudium dæmonis, dixit regem in proximo moriturum, et regnum multas tribulationes passurum. Igitur antequam transirent septem dies, occisus

est rex a latrone in convivio, sicut supra diximus: A cui successit Edredus frater ejus. Qui diligens Dunstanum, facere voluit eum episcopum Wentanum, defuncto jam Elfego episcopo, cognomento Calvo, qui fuerat cognatus Dunstani; ille autem noluit. Rex ergo rogavit reginam, ut eum rogaret episcopatum suscipere. Qui respondit se vivente rege non futurum episcopum. Tunc substitutus est Elfnus quidam. Septimo die vidit Dunstanus in somnis, se Romam pervenisse, et beatum Petrum in sua Ecclesia, et B. Paulum in sua adorasse, et mox urbe relicta in patriam redisse. Cumque Montem gaudii attigisset, apparuerunt ei Petrus et Paulus, et Andreas, singuli in manibus suis singulos gladios auro inscriptos preferentes, et ei pro munere benedictionis apostolicæ conferentes. In gladio Petri scriptum erat: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1)*. In gladio Pauli scriptum erat nomen Pauli; in gladio Andreæ, nomen Andreæ. Cui Andreas, blande illum intuens, modulata voce canebat: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris (Matth. 11)*. Petrus autem jubens illum manum extendere, percutiebat eum virga leni ictu in palma, dicens: *Jugum Domini ulterius ne abjicias.* Expergefactus retulit regi Edredo visionem: qui exposuit eam, dicens eum futurum Cantuarie episcopum; quia ibi ecclesia constructa est in honorem Fili Dei, qui est Verbum in principio. Post hæc idem rex infirmatus mandavit Dunstano, ut veniret ad se. Qui pergens, dum medium viæ peregisset, audivit vocem de cælo dicentem: *Rex Elredus in pace quiescit.* Ad quam vocem equus viri Dei sine omni lesione ad terram corruens, extinctus est. Veniens ergo Dunstanus ad regem, invenit eum defunctum, et ab omnibus solum relictum, omnibus subtrahentibus se ab exsequiis defuncti: et ipse eum sepelivit.

Post quem regnavit Edmundi filius Eduvius, quem Dunstanus reliquit, videns eum incorrigibilem. Erat tunc quædam mulier nobilis formosa, filiam habens formosam; utraque impudica regis erat concubina; et laborabant, ut alterutra illarum regina fieret. Per illam mulierem ejectus est Dunstanus de monasterio suo; quam etiam adjuverunt quidam fratres ejusdem monasterii, invidia moti, et eo carere cupientes. Cumque res Ecclesiæ diriperentur, dæmon in atrio templi risum excussum edidit. Quod cognoscens Dunstanus ait: *Tu gaudes, unde doleo; sed certe scias, quod nihil est gaudium, quod nunc habes me recedente, respectu tristitiæ, quam habiturus es me revertente.* His auditis, dæmon aufugit. Deinde Dunstanus fugit in Flandriam; post quem misit præfata mulier, qui ei oculos eruerent; sed non potuerunt eum consequi. Qui mansit apud Gandavum, in quo loco sæpe visitavit eum, et confortavit sanctus Andreas apostolus: cujus apostoli dentem circumferebat in baculo.

Nam quodam die cum dæmon illi esset infestus in specie ursi, Dunstanus illum baculo quem tenebat verberavit, ita ut baculus ipse in tres partes frangeretur. Et dicebat verberando: *Exurgat Deus et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus (Psal. LXXII)*, et addidit: *Si vivat Dunstanus, scias inimice, quod faciet talem baculum, qui pro gracilitate non frangetur, ut iste.* Fecit ergo alium baculum fortem et grossum, cujus summitatem argento circumposito decoravit, in modum sphaeræ concavæ formato; in qua reposuit dentem sancti Andreæ apostoli, cujus sæpe familiari fovebatur alloquio. Quadam igitur die, dum oraret apud Gandavum, obdormivit, et vidit se esse apud Glastoniam cum fratribus vespertinam horam psallentibus, et post *Magnificat* cantabatur Antiphona: *Quare detrazistis sermonibus veritatis:* quam cum cantassent usque ad illum locum: *Verumtamen quæ cogitasti explete (Job VI)*, subito omnes conticuerunt. Quibus tacentibus, dum vultu et voce et signis instaret Dunstanus, ut totam percantarent, et e contrario illi muti et confusi persisterent, audita est vox de transverso in sublimibus, dicens: *Nequaquam, nequaquam fiet hoc, ut quod cogitaverint, opere explcant. Nunquam enim se a tua potestate, o Dunstane, evellent. Nunquam te ab illis cœnobii prælatione deponent.* Post hæc fugatus est Eduvius ultra Tamisiam, et nefanda meretrix ejus occisa.

Tunc Edgarus frater ejus factus est rex a fluvio Humbre usque ad fluvium Tamisie, et divisum est regnum in duo. Hic Dunstanum a Flandria revocavit: tunc electus est Dunstanus in episcopum Wiciorum. Quem dum consecraret Odo Cantuariensis archiepiscopus, omissis Ecclesiæ Wiciorum titulo, titulavit eum ad archiepiscopatum Cantuariensem. Interea rex Eduvius mortuus est, cujus anima Dunstano oranti a quibusdam teterrimis hominibus præsentata est; qui pro eo tantum ploravit et laboravit, injuriarum ejus immemor; donec se exauditum cognovit. Unde facto non grandi intervallo Mauri illi ad Dunstanum redierunt sua præda vacui, dicentes se vindicatos de illo; quorum minas Dunstanus nihili pendens, gratias egit Deo. Post hæc factus est episcopus Londoniensis, et gubernabat duas simul Ecclesias, Wigorniensem et Londoniensem, sed coactus. Sic impleta est præor ejus visio. Nam Ecclesia Wigornienensis in nomine Petri apostoli, Londoniensis in nomine Pauli consecrata est. Postea mortuo Odone archiepiscopo, ad Cantuarie sedem translatus est. Hanc sedem obtinuerat prius a rege Elliuo Vunentanus episcopus per regni principes, quos muneribus demulserat et promissionibus. Qui cum Romam pro pallo pergeret, in Alpibus præ nimio frigore mortuus est. Post hunc substitutus est Birtelmus Dorseteus episcopus, modestus et humilis; sed quia non erat constans ad corrigenda vitia, jussus est redire ad Ecclesiam suam. Eo tempore quidam comes duxe-

rat cognatam suam; correptus a Dunstano, parere noluit, ut eam relinqueret; excommunicatur. Ille adiit regem, conquerens de Dunstano. Rex mandavit archiepiscopo, ut eum absolveret; qui noluit, sed eum gravius excommunicavit. Ille Romam cum multis muneribus misit; apostolicus mandavit Dunstano, ut eum absolveret. Absit hoc, inquit Dunstanus, ut causa alicujus mortalis hominis contemnem legem Dei mei! Quod videns comes pœnituit, et uxorem suam repudiavit, nudisque pedibus et laneis indutus, virgam in manu gerens, cecidit ad pedes Dunstani, generale concilium celebrantis, et tunc primo absolutus est.

Quodam tempore capti sunt tres fabricatores falsæ monetæ: qui mox adjudicati sunt ad sustinendam pœnam tali crimini promulgatam per Angliam, id est ad manuum abscissionem. Quod Dunstanum non latuit. Die ergo Pentecostes celebraturus missam percunctatus est; utrum lex impleta esset; et responsum est, propter reverentiam diei festi dilatam esse pœnam usque in diem alterum. « Nequaquam, inquit; ego ad altare hodie non accedam, donec debitam sustinuerint pœnam: nam negotium ad me respicit, » ipse enim viri in potestate ejus erant. Dixit, et pro eis qui manus perdituri erant multum plorans, ostendit, de qua affectione hoc dixerit. Quibus punitis, ascendit ad altare læta facie, dicens: « Nunc confido, quod sacrificium de manu mea suscipiet Omnipotens. » In qua missa dum diceret: *Ecclesiam tuam, quam pacificare, custodire, adunare, et regere digneris* (37), nivea columba multis videntibus super eum descendit, et alis expansis super caput ejus sic mansit in silentio, usque dum sacrificium perficeretur. Quo completo, divertit super tumbam Odonis præfati archiepiscopi, alis suis eam complexans, et rostro deosculans. Unde Dunstanus quoties postea ante sepulcrum ejus transivit, semper genua flexit; et eum postea appellavit Odonem sododem, id est Odonem bonum. Dum autem digrederetur ab altari, ministris pro signo quod acciderat in diversa euntibus, non fuit qui casulam illius susciperet: quæ pependit in aere, nec terram tetigit, ne servum Dei a sua intentione turbaret. Is dedicabat aliquando ecclesiam cujusdam nobilis; ubi dum aqua descenderet ad ministerium, et ille nobilis turbaretur, vir Domini percussit baculo terram præmissa prece, et fons erupit. Aliam quandam ecclesiam dedicabat, quam inspiciens non esse conversam versus orientem, humero suo parum suppressit eam; et mox eam ad orientem convertisse fertur. Quodam nocte cum dormiret, per visum raptus est in superna, et videre sibi visus est matrem suam cuidam potentissimo regi conjugio copulatam, sub immensa confluentium maguatorum lætitia, resonantibus undique hynnis et laudibus in gloriam illius regis, diversis organis con-

crepantibus; quibus dum ipse magnifice delectatus intenderet, accessit ad eum juvenis qui iam candidissimo tectus amictu, dicens: « Quare, aliis omnibus gaudentibus et cantantibus, tu solus taces in nuptiis matris tuæ? » Cui respondit, se nescire quid in laudem regis cantaret. Cui ille: « Vis, inquit, instrui, quid cantare debeas? » Respondit: « Cupio. » Et ille: « Canta: O Rex gentium, Dominator omnium, propter selem majestatis tuæ da nobis indulgentiam, Rex Christe, peccatorum, alleluia (38). » Quam sæpius ille cantans et repetens, miro modo delectabatur. Exspergefactus statim illam antiphonam jussit scribi.

Ille Dunstanus natus fuit de nobili Anglorum genere. Pater ejus Herstanus, mater Kynederta dicta est. Hæc eo prægnans, in die Purificationis B. Mariæ cum marito suo ibat ad ecclesiam Glastoniensem, portans cereos in manibus, quos offerrent. Incepta missa, sereno cœlo, subito luminaria omnium extincta sunt: et ecce, omnibus stupentibus et attonitis et se invicem respicientibus, subito ignis de cœlo lapsus cereum Kynedertæ accendit: a quo omnes alii lumen mutuati sunt. Baptizatus puer vocatus est Dunstanus, quod interpretatur *montanus lapis*. Quodam die parentes ejus duxerunt eum ad præfatam ecclesiam: ubi dum pro eo pernoctarent, apparuit eis quidam vultus angelici, puerum per manum accipiens, et hinc inde modesto discursu per atrium ducens, dixit illis: « Sic ædificabitur locus ad conversationem illorum, qui in servitio Dei nutriendi sunt, vel a pueritia, vel a morum pravitate in novitatem gratiæ per hunc puerum convertendi. » Igitur in ipsa ecclesia magistro commendatus est. Quodam die infirmatus est valde; cumque videretur spiritum exhalare, media nocte subito lecto desiliit; et pro reddita sibi sanitate gratias acturus ad ecclesiam currit. Invidens autem illius devotioni diabolus, simulavit magnum globum canum latrantium. Qui dæmonium sciens esse signum, signavit se, et invocato nomine Christi, virgam, quam in via jacentem invenit, vibravit contra eos, et fugere compulsi. Veniens autem ad ecclesiam, invenit eam clausam, et scalam parieti affixam: quam ascendens, nullumque aditum reperiens, cœpit descendere ex altera tecti parte. Deus delectatus in ejus devotione et innocentia, disponebat gressus ejus: et subito per angelum sublatus, ante altare depositus est. Ecclesia undique clausa, et ipso ignorante, quod circa se ageretur: et ibi mane inventus est dormiens. Inquisitus, quomodo illuc advenisset, simpliciter respondit, se nescire.

Erat tunc Athelmus Cantuariensis archiepiscopus, patruus ejus, qui eum regi Ethelstano commendavit. Erat autem idem Dunstanus peritus scribendi, pingendi, sculpendi, in cera, ligno, osse,

(37) In canone missæ.

(38) Antiphona.

auro, argento, ære, et præter hæc in instrumentis A musici generis. Dum ergo veniret ad domum cuiusdam matronæ, ut horarium ei inauraret in opus Ecclesiæ, et haberet jam opus in manibus, cythara quam suspenderat ad parietem cœpit per seipsam nullo tangente psallere vocibus modulatis: *Gaudent in cælis animæ sanctorum*, antiphonam totam. Inviderunt ei curiales, et eum de magica apud regem infamaverunt. Quod videns ipse, ivit tunc ad cognatum suum Elfegum Wentenum episcopum. Ad quem cum iret, ab insidiatoribus invidis præventus est, et equo dejectus, et egregie verberatus; sed ne perimeretur, gratia Dei multitudo canum obstitit, quæ ex insperato in eos irruens, illum defendit. Veniens igitur ad episcopum, factus est ab eo monachus, quamvis proponisset uxorem ducere. Deinde factus B presbyter venit in Glastoniam, et fecit sibi cellulam, in eo loco, ubi cereus matris ejus divinitus accensus fuerat; quatuor tantum pedum in longitudine, duorum et semis in latitudine; altitudo staturam hominis capiebat. In medio ostii fenestra erat: ibi orabat, et manibus, mirabile dictu! operabatur. Ubi quadam die dum fabrili intenderet operi, venit ad eum dæmon in humana effigie, rogigans, nescio quid, sibi fieri. Qui cum se pararet ex charitate ad faciendum, quod ille rogabat, dæmon C cœpit mutare formam et verba: ut nunc senex, nunc puer, nunc puella lasciva videretur. Quod videns Dunstanus, intellexit præstigias, et dissimulans cœpit patienter ferre motus ejus: sumptisque tenaculis fortiter ignitis, dæmonem per nasum fortiter arripuit, et stringendo tenuit: cumquo ille conaretur evadere, traxit illum intus, et tandem diu vexatum eum dedecore projecit. Qui per plateam currens, clamitabat ejulans: « Utique fecit diabolus ille calvus? Me misericordiæ opus ab eo petentem misere afflixit, et longo igne combussit. » Post hoc in eo loco non est ausus inimicus ulterius eum aggredi. Audiens hoc rusticus quidam, qui sedebat ad focum, æmulus beati Dunstani, et libenter audiens detractationem dæmonis, quasi miserationis obtentu suscepit dæmonem hospitio: qui paulo post arripiens filium ejus projecit in ignem, et exiit.

Circuire solebat idem sanctus post vigiliis loca sancta, uno tantum comite comitatus. Quod dum D faceret, audivit in ecclesia Beatæ Mariæ, quæ est juxta ecclesiam, in qua sanctus Augustinus quiescit, alta voce cantari: *Gaudent in cælis animæ sanctorum*, antiphonam totam. Appropinquans autem ostio, et introspiciens per rimas, vidit totam ecclesiam immenso lumine plenam; et cuneum candidatorum ipsam antiphonam lætis canentem vocibus. Alio tempore præfatam Virginis ecclesiam simili causa petebat, et ecce beata Virgo Maria numero virginum choro comitata illi occurrit; quem cum summo honore exceptum ad ecclesiam suam ducere cœpit, præcinentibus duabus de choro puellis:

*Cantemus Domino, sociæ, cantemus honorem,
Dulcis amor Christi personet ore pio.*

PATROL. CCXII.

Quos versus chorus virginum resumendo cantabat. Postea prædictæ puellæ binos versus, qui sequuntur, cantabant:

*Primus ad ima ruit magna de luce superbus.
Sic homo cum tumuit, primus, ad ima ruit.*

(SEDLIUS.)

Sicque donec vir Dei in oratorium perductus est, virginum chorus primos, et virgines binæ binos, sicut se habent in præfato Sedulii carmine, cantaverunt. Eo tempore idem Dunstanus impetravit a Joanne papa, ut clerici qui nollent caste vivere, a suis ecclesiis pellerentur, et monachi pro eis introducerentur. Quod audiens Althowoldus Wentanus episcopus sæpe monuit clericos suos, ut feminas relinquerent. Qui promittebant se facturos, sed nunquam faciebant. Quod ille cernens, paravit plurimas monachorum cucullas, et die quo canitur postcommunione: *Servite Domino in timore*, etc. vestes quas paraverat fecit deferri in chorum: quibus projectis in medium, ait: « Animadvertistis quid modo cantaveritis? — Animadvertimus, » inquirunt: « Ergo, inquit, *servite Domino in timore, et apprehendite disciplinam*, vestem scilicet monachilem: *ne, sicut cantastis, pereatis de via justa.* » Illi inducias petunt, ille autem amplius dare noluit; sed omnes qui monachi fieri noluerunt, ejecit. Aliqui ex illis statim facti sunt monachi, ad quos instruendos vocati ab eodem pontifice monachi de Abendonia: reliqui ad regem abierunt, sibi fieri justitiam postulantes. Cogitur concilium apud Winthoniæ: Dunstanus allegat ea quæ ecclesiis data sunt, ideo data, ut sancte et recte viventes clerici exaudiri possint pro dantibus, a donis fidelium sustentati. Orat rex, ut hæc sola vice clericis parcat, et, si se non correxerint, tunc eos expellat. Tunc Dunstanus siluit, demisso capite in terram de negotio pertractans; siluerunt omnes responsus ejus expectantes. Tunc imago Crucifixi in altum affixa cunctis audientibus dixit: « Non fiet: inde facta bene mutaretis non bene. » Tremefactis omnibus, ait Dunstanus: « Quid amplius vultis, fratres mei? Divina sententia negotium diffinivit. » Alunt: « Audivimus vere. » Igitur resederunt monachi Winthoniæ in pace, quandiu clerici illi vixerunt.

Quibus mortuis, filii ipsorum cupientes recuperare, quæ in parentibus perdiderant, conduxerant quemdam virum qui erat in Scotia, prægrandis, ut ferebatur, eloquentiæ, Bernelmum nomine, contra Dunstanum. Convenit igitur apud Kaliam, ubi cum veterem querimoniam deposuissent, respondit Dunstanus: « Calumnia jam Dominico ore definita est: ego jam senex et laboris impatiens, causam Ecclesiæ suæ Domino Deo committo. » Quod cum dixisset, cecidit solarium cum omnibus qui aderant, excepta illa sola parte in qua Dunstanus et sui sedebant. Sic calumnia illa sopita est. Igitur 48 monasteria monachorum vel sanctimonialium per Dunstanum in Anglia constituta sunt; cooperantibus Osvaldo episcopo Wigorniensis, qui fuit post episco-

plurima aromata inde retulit; et partem ligni Domini missam regi a papa Marino. Monasterium unum construxit in Adelingia, ubi olim captivus fuerat, ibique Joannem abbatem instituit ex antiqua Saxoniam oriundum: alterum in Wintonia, quod dicitur Novum monasterium, ubi Gribaldum abbatem constituit: qui se vocante et archiepiscopo mittente, cognitus, quod se puerum olim, ut ferunt, transeuntem benigno confoverat hospitio. Causa evocationis fuit, ut litteraturæ studium pene jam tunc in Anglia sepultum sua suscitaret industria. Item Sustoniense monasterium, quod sanctimonialibus implevit; ubi, et abbatissam constituit filiam suam Effiginam. Habebat autem ex Scondeuvi Asserionem quemdam nobiliter eruditum, quem Sciburnæ fecit episcopum. Hic sensum librorum Boetii *De Consolatione* planioribus verbis enodavit, quos rex ipse in Anglicam linguam vertit. Evocavit ex Mercia Wictorum episcopum Werefritum, qui jussa regis *Dialogorum* libros in Anglicum sermonem convertit. Post hunc regnavit Eduardus, cujus mater Etheldoda Ethelredi regis Merciorum relicta, experta difficultatem primi partus perpetuo a viro abstinuit, protestans non convenire regis filia, ut tanto periculo se committeret. Eduardus regnavit annis 23, et dedit filiam suam Editham Carolo regi Francorum filio Ludovici Balbi. Filias suas instituit primo litteris erudiri, et mox celo et fuso et acu exerceri: filios quoque suos primo litteris fecit imbui, deinde regni gubernacula addiscere.

892. **SIGEBERTUS.** Normanni a Senonis Parisius repetunt, et inde per Marronam fluvium repulsi Trevas urbem incendunt, et usque Viridunum et Tullum urbes cuncta depopulantur. Wido Berengarium bis victum ex prælio fugat. Odo rex Francorum Dano super Axonam fluvium bello vincit.

893. Arnulphus rex Zuendebaldo duci Marnensium ducatum Boemanorum addens, et Boemos per hoc sibi infestos fecit, et Zuendebaldo per adjectionem potentia materiam contra se rebellandi dedit. Ad quem debellandum cum non sufficeret, gentem Hungarorum, Deo inimicam, regno inmisit, eorumque auxilio Zuendebaldum devicit, et tributarium fecit.

894. Sanctus Waldricus, vel Uldaricus in Bajoaria nascitur. Normanni iterum a Parisius repulsi, fines Britonum incessant et primo victores, postea a Britonibus vincuntur, in duobus præliis duodecim millibus suorum peremptis. Odone rege per consilium Francorum in Aquitania demorante, ipsi Franci puerum Carolum Ludovici Balbi filium, in regnum paternum revocant, et Remis a Fulcone archiepiscopo in regem inungi faciunt; et oritur longa concertatio inter eum et Odonem. Sunderoldus Maguntia archiepiscopus a Normannis Uvornatiae martyrizatur. Stephanus sit papa centesimus duodecimus.

895. Si hoc anno Stephanus iste quartus hujus nominis primum sedit, ergo aut Basilius quatuor

annis sedit; aut si nullus sedit inter Adrianum et Stephanum, sicut quidam libri loquuntur, ergo tot annis vacavit episcopatus; aut Stephanus iste prius sedit, quam scribatur hic, et pluribus annis, secundum magnum Hugonem, sedit statim post Adrianum anno Domini 886. Sedit autem annis 6, diebus 13. Normanni Lotharingiam repetentes, circa Leodium cum Christianis pugnant et vincunt. Arnulphus imperator audita cade suorum in Bajoaria contra Normannos properat cum valido exercitu, quos super fluvium, qui Tilia dicitur, pedestri prælio adusus, tantam ex eis stragem fecit, ut ex innumerabili multitudine vix superesset, qui ad classem adversum nuntium ferret. Normannorum residui transvadata Mosa Ribuariam et Arduennam vastando pervagantes, trans mare recedunt. Hoc tempore claruit Remigius Antiasiodorensis, in exponendis Scripturis divinis et humanis studiosus. Hoc etiam tempore claruit in Burgundia Beruo, ex comite abbas Gigniacensis cœnobia a se fundati: qui etiam ex dono Auræ comitissæ construxit Cluniacum cœnobium in cellam Gigniacensem.

896. Imperator Zuendebaldum filium suum ex concubina facit regem Lothariensium. Carolus rex opem Arnulfi imperatoris contra Odonem imporat: ad cuius auxilium Arnulphus exercitum inisit, sed parum profuit. Carolus rex Hundem regem Normannorum de sacro fonte suscepit.

GUILLELMUS. Carolus, gener Eduardi regis Angliæ, Rollonem accersivit, et Christianum fieri fecit, et Normanniam dedit ei cum filia sua Gislau, quæ esset vas pacis, ita ut ipse Rollo teneret Normanniam de dono Francorum, sicut de domino suo. Tunc astantibus consulentibus, ut pedem largitoris oscularetur, dedignatus genibus regis advolvi, apprehensum pedem ejus ad os suum stans attraxit: quo resupinato, secutus est risus Normannorum, Francis reprehendentibus, excusat Rollo factum, allegans talem provinciam suam morem. Dedit etiam idem Carolus eidem Rollo Cœnoniorum comitatum, et Britanniam, quæ sunt appendices Normanniæ.

Ovo abbas Cluniacensis. Rollone ad fidem converso relatum est corpus sancti Martini ab Antiasiodoro Turonum. In cuius reditu quicumque qualicumque incommodo detenti essent, etiam non apportati, etiam non rogantes, etiam non volentes, sanati sunt. Nam duo paralytici de morbo suo victum querentes, audientes quæ fiebant, communicato consilio, aptatis baculis sub ascellis repererunt, magis quam fugere tentabant, fugientesque in viam sanati sunt. Quod ipsi postea confessi sunt, non audentes celare. Ingresso autem Martino fines parochiæ suæ tempore brumali, omnia fructeta vestita sunt foliis et floribus, et tam cerei quam lampades accendebantur igne divinitus misso, et maxime in duabus basilicis in ejus nomine consecratis, in Majore monasterio, et in ecclesia Castrinovi, in qua nunc usque servatur, et dextra lavaque in omnibus

ecclesiis campanæ divinitus pulsabantur, nemine tangente. Factum est hoc anno a transvectione ejus, xiii Idibus Decembris, et synodali auctoritate decretum est, ut hoc festum celebrare ageretur ab Adelardo archiepiscopo Turonensi, et a provincialibus suis Rannone Aurelianensi fratre Adalardi, Mainaldo Cenomanensi, Lupo Andegavensi, et a suffraganeis totius provinciæ episcopis. Secundum Sigbertum videtur, quod duos principes Normannorum baptizati fecerit Carolus iste: Hundenem regem Normannorum, quem ipse nominat, et Rolonem istum, quem nusquam nominat, et qui nunquam rex dictus est.

897. Arnulfus Imperator a Berengario interpellatus ad auxilium sui contra Widonem, Zuendebaldum filium suum cum exercitu misit in Italiam. Sed Wido viribus agens, et primores exercitus donis corrumpens, inefficaces redire fecit.

898. Arnulfus imperator Longobardiam potenter ingressus, Pergamum urbem armis cepit: cujus comitem Ambrosium ante portam urbis laqueo suspendens, cæteris urbibus terrore incusso, ad obsequiam suam omnes adduxit. Odo musicus ex clerico Turonensi monachum profectus sub Bernone abbate. (899.) Odo rex Francorum moritur, obtestans primates, ut Carolum in regnum susciperent. Carolus regno Francorum toto recepto, regnavit annis 27. Apud Triburias celebrata synodo contra laicos, qui auctoritatem episcopalem imminuere tentabant; plura super statu sanctæ Ecclesiæ decreta sunt.

900. Formosus Portuensis episcopus fit papa Romanus 114 contra voluntatem quorundam Romanorum, qui Sergium diaconum Romanæ Ecclesiæ facere papam voluerant, sed non prevaluerant. Hic Formosus cum aliquando in sinistram suspicionem Joanni papæ venisset, timore ejus fugiens, episcopatum Portuensem reliquit: et quia revocatus a papa redire noluit, anathematizatus est: et tandem ad satisfaciendum papæ in Galliam veniens, usque ad laicalem habitum degradatus est: jurans se non amplius Romanum intraturum, nec episcopatum suæ urbis repetiturum; confirmans etiam propriæ manus scripto, se in laicali communione perseveraturum.

Post a Martino successore Joannis in episcopatu contra datum sacramentum restitutus, non solum Romam intravit, sed etiam Romanæ Ecclesiæ papatum suscepit. Propter quod cum multo scandalo per multos annos quæstio et controversia agitata est in Ecclesia, aliis ordinationem ejus et ab eo ordinatorum irritam esse debere præjudicantibus; aliis e contra qualiscunque fuerit Formosus, tamen propter sacerdotalis officii dignitatem, et fidem eorum, qui ordinati ab eo fuerant, omnes consecrationes ejus ratas esse debere, saniori consilio judicantibus: præsertim cum ipse Formosus a Martino papa absolutus fuerit a sacramento et perjurio. Ab hoc Formoso Arnulfus imperator Romam venit, sed non admissus Romam Lequinam obsedit. Le-

A pusculo forte versus Romam fugiente; et exercitum cum clamore nimio sequente, Romani timentes se de muro projiciunt, et hostibus per factos acervos locum ascendendi murum faciunt. Sicque capta Roma, illos, qui papam injuriaverant, decollari fecit, et a papa in imperatore Romanorum benedictus est. GUILLELMUS. Tempore Eduardi regis Anglorum, erat Romæ Formosus papa: qui misit epistolas in Angliam, excommunicans Eduardum, et omnes subditos ejus; quia per septem annos plenos destituta fuerat omnis regio Geinssorum, id est Vestsaxonia, episcopis. Tunc congregato concilio constituti sunt singulis provinciis singuli episcopi, et quod olim duo habuerant, in quinque diviserunt.

B SIGBERTUS. Fulco Remorum archiepiscopus perimitur a Wingmaro satellite Balduini Flandrensium comitis, pro eo quod abbatiam Sancti Vedasti Atrebaris a Carolo in beneficium acceperat, quam Balduinus jam per aliquot annos nullo concedente invaserat.

901. Wido rex Arnulfum imperatorem se usquequaque persequentem non ferens, quippe cui nec urbes, nec castra natura munita resistere poterant, dum se fugiendo tutaretur, imperator uxorem ejus obsedit: quæ jam rebus suis diffidens, per unum imperatoris familiarem multa pecunia corruptam ei poculum mortiferum dedit. Quo hausto per triduum excitari non potuit, apertis oculis nihil loqui aut sentire valuit: quæ res eum repedare coegit. C Quem recedentem Wido persecutus a Deo percussus obiit.

(902.) GUILLELMUS. Hoc anno incœpit regnare Edwardus filius Elfredi filius, de quo supra dictum est. Bonifacius fit papa centesimus decimus quintus. Arnulfus imperator longa ægritudine dissolutus, vel, ut quidam ferunt ellicitus a minutis vermibus, quos pedunculos vocant, adeo in corpore ejus scaturientibus, ut a nullo medicorum minui possent, moritur, post quem filius ejus Ludovicus regnat annis 10. GUILLELMUS. Hic est Ludovicus ille puer, de quo superior visio Caroli narrat. Iste Ludovicus, secundum Guillelmum filius fuit illius Caroli, qui dedit Normanniam Rolloni et filiam suam Gillam: secundum Sigbertum filius fuit Arnulfi. Forte non de naturali filio dicit, sed de adoptato. Stephanus fit papa centesimus decimus sextus, mensibus quatuor. Hic primum a Formoso papa episcopus Anagninæ ordinatus, ipsum Formosum persequitur, et omnes ordinationes ejus irritas esse debere decrevit, et alia horribilia dictu in eum facit. Legitur enim, quia ipse, non Sergius, corpus Formosi a sepulcro in concilio protractum, et papali veste exutum, laicali induerit, et abscissis duobus digitis dextræ manus, in Tiberim præcipitari fecit. Romanus fit papa centesimus decimus septimus. In Italia pro Widone filius ejus Lambertus contra Berengarium regnat parvissimo tempore; quo mortuo, Berengarius regno Italiæ potitur. Theodorus fit

papa centesimus decimus octavus. Illic contra Stephanum papam sentiens, reconciliavit ordinatos a Formoso, quos Stephanus per vim intus Romæ et non foris exordinaverat; nec tamen præsumpserat eos iterum consecrare. His reconciliatis Theodorus papa libros abrenuntiationis reddidit, et igni cremari præcipit. Joannes fit papa centesimus decimus nonus. Illic etiam ad confirmandam Formosi ordinationem, quam Stephanus deposuerat, synodum 74 episcoporum præsentibus Francorum archiepiscopis et rege apud Ravennam statuit, et coram eis cumbusta est synodus, quam Stephanus in damnationem Formosi fecerat. Hungarorum gens barbara, quæ quibusdam clivis remorata nec ad meridianam plagam, nec ad occidentalem exeundi antea habuerat facultatem; per Arnulphum ruptis clivis emissa, quæ Arnulfo vivente aliquantulum temperaverat rabiem suam, modo eo mortuo per totam Galliam, Germaniam, Italiam, ut tempestas diffunditur. Zuendebaldus rex a Lothariensibus in bello perimitur. In qua conspiratione et bello quicumque vulneratus est, aut mortem non evasit, aut nunquam postea sanari potuit. Francone Leodiensium episcopo mortuo, Stephanus episcopus subrogatur, vir sanctitate et scientia clarus; qui vitam et passionem sancti Lamberti martyris ad Hermendum episcopum urbanus edidit: cantum quoque nocturnum de eodem martyre, et de sancta Trinitate, et de inventione protomartyris Stephani, dulci et regulari modulatione composuit. Conradus pater illius Conradi qui post Ludovicum regnavit perimitur in bello a comite Alberto. (905.) Ludovicus rex conserto cum Hungaris prælio miserabiliter vincitur. Benedictus fit papa centesimus vicesimus. Apud Constantinopolim Leone imperatore mortuo, Constantinus filius ejus, et Alexander frater Vinckonis imperat anno uno.

906. Leo fit papa centesimus vicesimus primus. Hunc post 30 dies ordinationis suæ Christophorus presbyter suus capiens, et in carcerem trudens per invasionem fit papa centesimus vicesimus secundus. Hungari superioris anni victoria elati regnum Ludovici sub tributo redigunt. Apud Græcos Romanus humilis genere, sed quia leonem ferocem occiderat, expertæ fortitudinis habitus, et per hoc a Leone imperatore dux navalis exercitus constitutus, volens fieri tutor Constantini imperatoris, qui admodum puer erat; tutorem illi a patre deputatum, et omnes principes palatii ad se extra urbem evocatos capit, et palatio eliminat, et servientes sibi officii curialibus honorat. Phocas autem qui terrestrem exercitum contra Simonem Bulgarorum regem duxerat, hoc nuntio perterritus fugit a bello, et omnes fugere fecit; sicque animos et vires Bulgaribus addidit Græcos acris debellandi. Ipse vero Phocas a Romano captus oculis privatur.

907 Hungari Bulgarios victos tributarios faciunt. Sergius fit papa centesimus vicesimus tertius. Iste est Sergius propter Formosum a papatu reproba-

factus, qui ab eodem Formoso episcopus ex diacono factus, ad Francos tamen se contulit, et corum auxilio Christophorum invasorem capiens, et in carcerem trudens, latenter Romam ingressus papatum invasit, et Romanos minis et terroribus perpulit, ut omnes ordinationes Formosi irritas haberent, et in ultionem suæ repulsæ, quod dictu quoque nefas est, Formosum sepulcro abstractum in sedem pontificatus sacerdotaliter indutum decollari præcepit: et insuper tribus digitis dexteræ manus abscissis, in Tiberim jactari fecit; et omnes quos ille ordinationem, injuste exordinavit, et injustius reordinavit: quem Formosum a piscatoribus inventum, et in basilica principis apostolorum loculo depositum quædam sanctorum imagines adorasse, et venerabiliter salutasse, palam omnibus visæ sunt. Apud Græcos Romanus Pater Basileos factus, ut securius ageret, matrem Constantini imperatoris uxorem duxit, suam vero filiam ipsi Constantino despondit.

908. Romanus impetrato a principibus, ut etiam indumenta imperialia et diadema imperii acciperet, non jam tutor imperatoris, sed super imperatorem imperator esse videbatur: qui etiam Christophorum filium suum imperio ascitum Constantino imperatori in procedendo præferebat. (909.) Sed Christophorus non multo post obiit. Hungaris Italiam devastantibus, rex Berengarins eos bello aggressus miserabiliter vincitur. Romanus Græcorum imperator Bulgares Græcos fortiter debellantes facto foedere mitigavit.

910. Saraceni ex Africa a rege suo missi in Italiam, ut Apuliani et Calabram contra Romanum imperatorem rebellantes sub ditione illius redigerent pugnando, Apulis et Calabris fortiter debellatis Romam versus gyranes, Galerium montem occupant, ibique munitione sibi facta multas urbes Italiam debellaverunt. Regino abbas Pruniensis Chronicam suam a Nativitate Domini inchoatam usque ad hunc annum perduxit. Adalbertus quidam ex primoribus Austrasiarum per septennium Ludovico regi rebellis, dolo Hatonis episcopi Maguntini ad regem deductus decollatur.

911. Hungari Germaniam vastant, Ludovicum filium Bosonis ex filia Ludovici imperatoris, ab Italiensibus a Burgundia invitatum ad regnum, Berengarius excipiens bello, jurare illum compulit, ut si redire permitteretur, nunquam ultra in Italiam veniret. (912.) Ludovicus rex Germaniæ moritur, qui propter insolentiam tyrannorum in Italia, et multam malorum ingruentiam, imperia et benedictionem non meruit; post quem regnavit Conradus (filius supradicti Conradi, qui ab Alberto comite occisus est), annis 7, qui et ipse Conradus caruit imperiali benedictione. Berno abbas moriturus Odonem olim musicum Conradi constituit abbatem Cluniacensis cœnobii, ea conditione, ut Ecclesia Cluniacensis solveret annuatim Ecclesiæ Gigniacensi censum duodecim denariorum. (913.) Ludovicus

Bosonis filius ab Italiensibus ad regnandum rein-
vitatus, tam cito oblitus juramenti sui, in Italiam
contra Berengarium vadit : et eo expulso, regnum
Italiæ usurpat. (914.) Contra Conradum regem po-
tentiores regni principes rebellionem meditati,
Arnaudus scilicet de Bajoaria, Bucardus de Suevia,
Everardus de Francia, Gislebertus de Lotharingia,
et horum omnium præcellentior Henricus dux de
Saxonia et Turingia, tam sapientia quam fortitu-
dine regis ad ejus gratiam relucuntur. Solus Ar-
naudus Hungaros cum uxore et filiis fugiens, usque
ad mortem regis ibi mansit.

915. Ludovicus vero recaptus a Berengario a
custodibus auro corruptis in urbem inmisso, oculis
privatur. Hungari Berengario confederati Aleman-
iam vastant, et a Bajoariis et Alemanis graviter
cæduntur. Carolus rex Francorum regnum Lotha-
ringiæ recipit.

916. Hic est Carolus gener Edwardi regis An-
glorum, qui Normanniam Rolloni dedit, et filiam
aliam Giskam. Sarraceni a Fraxineto et Galtero
monte exeuntes, Calabriam, Apuliam et Beneven-
tum, Romanorum quoque urbes ita occupant, ut
unam mediam Romani, mediam Sarraceni tenerent,
et gravissime Italiam premebant. Anastasius papa
centesimus vicesimus quartus sedet. Post quem
Lando centesimus vicesimus quintus.

Hungari Alemaniam totam devastantes, usque
Fuldam pervenerunt.

918. Romanus imperator Græcorum filios suos Ste-
phanum et Constantium pro domine suo Constanti-
no imperatore imperare constituit : ipso Constanti-
no imperatore opere manuum suarum, picturam
scilicet pulchre exercendo, vietum sibi querente.
Hattonem Maguntinum episcopum, cujus dolo olim
Adelbertus perierat, rex Conradus sollicitat etiam
contra Henricum Saxonum ducem, propter poten-
tiam ipsius sibi suspectam. Ad quod cum jam tor-
quem auream episcopus fabricasset, quæ collo-
ducis secum convivantis injiceretur, dolo prodito
frustratus est : et post triduum morbo et angore,
vel, ut alii dicunt, fulminis ictu interit. Complices
etiam concilii a duce patria eliminati sunt. Missio
autem exercitu a rege contra Henricum, tanta
cæde Saxones in eos debacchati sunt : ut a mimis
declamaretur, ubinam esset infernus ille, qui tantam
cæcorum multitudinem capere posset. Hungari per
Alemaniam in Alsatiam, et usque ad Lotharingiam
perveniant.

919. Conradus rex moriens, coram principibus
regni regem designat Henricum filium Ottonis
Saxonum ducis, qui regnavit annos 18. Joannes
episcopus Ravennatis sit papa centesimus vicesi-
mus sextus. (920.) Henricus rex contra Arnauldum
ab Hungaris regressum cum exercitu in Bajoariam
profectus, eum virtute et sapientia sua ad gratiam
suam inflexit ; addens ei ordinationem episcopo-

rum Bajoariæ. Burcardum etiam ducem Alemanie
bello territum ad se inflexit. Robertus dux frater
Olonis regis, appetens regnum Francorum contra
Carolus, inquietabat Franciam ; ejusque instinctu
omnes pene primores Franciæ adversabantur Caro-
lo. (921.) Stephano Leodiensium episcopo de-
functo, Ricbarius vir catholicus a Carolo per aucto-
ritatem pape Romæ ordinatur episcopus, repu-
diato Hilduino, qui, pecunia data duci Gisleberto,
ambiebat episcopatum. Hoc tempore clarebat in-
ter nobiles Lotharingiæ S. Wibertus, qui Gemme-
lacense cenobium fundavit ; qui divitiis, nobilitate
ac potentia clarus, cingulum mundanæ militiæ
deponens, monachus factus est. Ziptandus dux
Bohemiæ ad fidem Christi conversus, juste et reli-
giose in Bohemia principatur : et post eum Watis-
laus filius ejus justitia et sanctitate præclarus, cui
frater suus Boleslaus nimis adversabatur. (922.)
Hungaris Franciam, Alsatiam, Alemaniam, Saxo-
niamque depopulantibus, Henricus rex juxta ur-
bem Meresburch congressus, vovens Deo pro ad-
piscenda victoria se hæresin Simoniacam de regno
suo eradicaturum, eos pene usque ad Internecio-
nem delevit. Idem rex Henricus quoscunque fures,
aut latrones, aut sicarios manu fortes, et bellis
aptos videbat, indulta eis venia, agros et arma da-
bat, et legionem ex eis faciens, ad debellandos
barbaros exponebat, adjiciens omnino, ut civibus
tantummodo parcerent. Carolus rex Francorum
cum auxilio Lothariensium juxta urbem Suessio-
nem pugnans contra Robertum fratrem Olonis re-
gis, qui contra se regnum Francorum invadebat,
cum multis peremit, et se et Franciam Hen-
rico regi submittit, eique in pignus perpetui fœde-
ris et amoris mittit manum pretiosi martyris Dio-
nysii Parisiensis auro gemmisque inclusam.

923. Reges Henricus et Carolus apud Bunnam
confederantur, et Carolus reddit Henrico regi re-
gnum Lotharingiæ, episcopis et comitibus utrin-
que jurando rem confirmantibus. Africani qui per
munitionem Galeriani montis totam Italiam lan-
abant, per auxilium Romani Græcorum imperatoris,
consertam cum eis pugna, ita aucti sunt, ut ne
unus quidem superferret, qui non aut trucidaretur
aut caperetur ; multis testantibus, apostolos Pe-
trum et Paulum in illo visos in auxilium Christiano-
rum.

924. Henricus rex pacem cum Hungaris in no-
vem annos firmat. Carolus rex Francorum a comite
Heriberto capitur. Partone traditur in custodiam
ob necem Roberti ducis ab eo percempti. Rodolphus
rex Burgundionum ab Italiensibus ad regnandum
invitatus contra Berengarium, conserta cum Be-
rengario pugna, eoque victo et expulso, regnum Ita-
liæ tribus annis tenuit. Guillelmus hoc anno post
Edwardum qui regnavit annis 23, regnavit filius
ejus Ethelstannus (36) annis 16. Hic, ut ferunt, ex

concupiscina natus est. Vix in tota Anglia fuit ullum vetustum monasterium, quod non vel ædificiis, vel ornamentis, vel libris, vel prædiis decoraverit; recentia monasteria faciebat quasi ex professo, vetusta quasi aliud agens, artificii benignitate insignibat. Sitrico regi Nortannimbrotæ dedit in uxorem unam ex suis sororibus; quo post annum mortuo provinciam illam sibi subegit. Widualium regem Walnensium, et a suis regnis expulit; quos tamen postea miseratione commotus in antiquum sub se regnare permisit. Postremum illi fuit cum Adelano filio Sitrici, qui timens regem sibi occurrentem cum exercitu, mimum se simulavit, et assumpta in manu cithara ad tentorium regis Ethelstimi venit, cantans pro foribus, unde facile admissus est, cantandoque inter psallendum omnia oculis scrutabatur. Post convivium abire jussus, pretium cantus accepit, quod asportare dedignans sub se in terra defodit. Notatum est hoc a quodam, qui olim illi militaverat, et confestim Ethelstano dictum: qui hominem incusans, quod hostem præ oculis positum non prodidisset: hoc responsum accepit: « Idem sacramentum quod tibi nuper, o rex, feci, quondam Adalano feceram. Sed amove hinc tentorium, usque dum partes relicte veniant mane, ut inimicum petulanter exultantem modesta cunctatione frangas. » Adalanus ergo nocte adveniens, episcopum quemdam qui vespere ad exercitum venerat cum omni familia occidit, utraque progrediens regem imparatum offendit; qui hostes nihil tale ausuros putaverat. Rex ergo stratis excussus, cum suos ad bellum acueret, gladius ejus fortuito e vagina excidit: in clamatoque Deo et sancto Adelmo, qui erat ejus ex antiqua stirpe consanguineus, reducta ad vaginam manu invenit ensem, qui hodieque pro miraculo servatur in thesauro regum, et est una parte sectilis, nec unquam auri vel argenti receptibilis. Hoc Dei dono fretus tota die usque ad vesperam indefessus fugavit Adalanum cum exercitu. Cecidit ibi rex Scottorum Constantinus perfidæ animositatis et vivacis senecæ homo, alique reges 5, et comites 12, et omnis pene turba Barbarorum. Pauci qui remanserant, pro fide Christi suscipienda conservati sunt. Norwalensium, id est Aquilonalium Britonum reguli vectigalis nomine annuatim ei solvebant auri libras 20, argenti 300, boves 25, et quot liberet canes venaticos, et aves venaticas. Urbem Excestram Orthonvalensibus abstulit, quam turribus et muro munivit ex quadratis lapidibus, Aroldus rex quidam Nauricorum misit ei navem aurea rostra habentem, et velum purpureum, densa testudine inauratorum clypeorum intrinsecus coagitatam. Hunc Ethelstanum, patre defuncto, voluerunt æmuli in urbe Vuintonia secare, quorum princeps erat Helfredus quidam, qui deprehensus missus est Romam, ut ibi se coram apostolico Joanne jurando defenderet qui cum jurasset ante altare Sancti Petri, cecidit, et manibus famulorum

ad Anglorum scholam portatus, tertia nocte mortuus est. Misit ad eundem Ethelstanum Rabaudus præpositus Samsonis archiepiscopi ossa sancti Senatoris, et sancti Paterni, et sancti Stabilionis, qui fuit magister ejusdem sancti Paterni, et uno die, ac eadem hora cum eodem Paterno migravit ad Christum. Isti sancti tunc de Britannia minori, et de Normannia translati ad tutiora loca fuerant. Sed et aliæ tunc multæ reliquæ Normannis Gallias infestantibus similiter translatae, facile venum patebant. Hic Ethelstanus de concubina dicitur fuisse natus hoc modo. Erat in quadam villa opilionis filia pulcherrima: hæc per nocturnam visionem vidit lunam de suo ventre splendere, et totam Angliam suo lumine illustrare. Quod cum illa sodalibus retulisset, et illæ hoc idem villicæ, quæ filios regis nutrebat, enarrassent; illa eam assumpsit, et loco filia habuit. Quam postea in domo ejus adoptavit Edwardus regis Elfredi filius, ex qua genuit Ethelstanum. Ad hunc Ethelstanum misit Henricus Conradi filius rex Teutonicorum, et imperator Romanorum, sororem ejus Othoni filio expostulans. Alteram ejus sororem habuit Ludovicus Aquitanorum princeps, de genere Caroli Magni superstes. (925.) Rex Henricus urbem Sclavorum Brennburch capit, et victis Sclavis tributum imponit. Post hæc agrarios milites recensens, edixit, ut octo eorum in agris, nonus in urbe moraretur: quatenus octo in agris et sibi et nono laboraret; nonus vero in urbe tertiam partem omnium frugum illorum reservaret in ædibus a se ad hoc exstructis, ut in bello nihil alicui eorum deesset; urbesque rebus et viris plenæ essent. Berengarius rex ab Italiensibus impie perimitur. Hungari Sallardo duce Italiam pervagantes, Papiam obsident, et incendunt. (926.) Carolus rex Francorum sub custodia Herberti exsul et martyr moritur: post quem Rodolphus rex Burgundionum regnat in Francia annis 2. Simeon Bolgar ex philosopho monachus, ex monacho miles, dominatur Bulgariis, et Græcos graviter atterit, sed Romanus imperator Græcorum ejus insaniam, facto fœdere, mitigat. (927.) Post mortem Caroli regis, volentibus Lotharingis Henrico subesse, quidam Lotharingus, nomine Christianus, simulata infirmitate, Gislebertum ducem ad se dolo evocatum cepit, regique misit; ut per eum Lotharingiam sibi subigeret. At rex, inspecta industria et potentia Gisleberti, filiam suam Terbergam ei despondit, et cum iterum Lotharingiæ præfecit. Ludovicus filius Caroli regis insidiantes sibi fugiens, per mare transiit in Angliam, mater enim ejus filia fuerat regis Anglorum. Rodolphus rex ab Italis repudiatur, et Hugo comes Arelatensium in regnum Italiæ subrogatur. (928.) Hugo rex Italiæ quosdam Italos sibi suspectos, consilio et virtute Samsonis comitis circumventos, sibi substravit. RATHERIUS LOBIENSIS MONACHUS, vir nimis simplicitatis, sed experientia liberalium artium nominatus, cum Hilduino, qui olim episcopa-

ton. Leodiensem ambierat, in Italiam ad Hugonem regem profectus, ab eodem Hugone Veronensis episcopus constituitur, Hilduino Mediolani ordinato. Rex Henricus Ranna urbem Dalmatiæ capit, et Dalmatiæ tributum imponit. Ludovicus in Franciam reversus, licet ærumnose, tamen in regno restitutus, regnat annis 27. (929.) Lanceam mirandi operis, et clavis Jesu Christi sanctificatam, quæ dicitur Magni Constantini fuisse, donatam Rodolpho regi Burgundionum et Italiæ a Samsone comite, rex Henricus precibus, minis et muneribus, addita etiam parte provinciæ Suevorum, a Rodolpho comite extorquet: et hanc ad insigne et tutamen imperii posteris reliquit.

930. Joannes papa a militibus Widonis marchionis captus, et in custodiam trusus, cervicali super os ejus posito pessime strangulatus est: post quem alter Joannes fit papa centesimus vicesimus septimus, frater Alberici Romani expulso Hugone regentis. Alibi legitur hoc in loco Leo. Hic sextus hujus nominis sedit papa centesimus vicesimus septimus mensibus 7. Venceslaus princeps Bohemiæ a rege Henrico in Praga urbe obsessus, se et urbem regi dedit, et impositam Bohemiæ multam tributi solvit.

931. Henricus rex reges Normannorum et Abrardam Christianos facit. Redocrii usque ad ducenta millia hominum conspirantes contra Henricum regem rebellant, et regnum ejus graviter infestant, et vicinas gentes ad rebellandum animant, sed a ducibus regis Bernardo et Thietmaro gravi bello victi omnes pene moriuntur, aut fugientes in mare vicinum demerguntur: et hoc facto vicinæ gentes rebellionem deterrentur.

932. Arnouldus dux Bajoariorum in Italiam contra Hugonem regem veniens a Veronensibus suscipitur, et cum Hugone confliens vincitur. Raehrius episcopus ab Hugone episcopatu pulsus, quia Bajoariis faverat, Papiæ exsiliatur: ubi et librum de suis ærumnis luculenter edidit. Scripsit et alia multa legentibus utilia.

933. Beneventani contra Græcos bellum agentes, quotquot Græcorum capiebant enuchisabant. Stephanus septimus fit papa centesimus vicesimus octavus, annis duobus, et mense uno.

934. Hungari tributum a Saxonibus repetentes, ab exercitu Henrici regis aut occiduntur, aut capiuntur, usque ad interneccionem. Tributum quod repetebatur, Deo pro gratiarum actione in ecclesiis et pauperibus distribuitur. O. ho filius Henrici regis uxorem ducit filiam Eadmundi regis Anglorum. Hæc est illa soror Ethelstani regis de qua superius locutus est Guillelmus: non Eadmundi, sed Edwardi regis filia: sed Sigebertus alia nomina ponit regum Angliæ quam Guillelmus aliquando. Joannes undecimus fit papa centesimus vicesimus nonus, annis 4, mensibus 10, cujus anno 1 legitur regnasse Berengarius III, annis 8.

935. Rex Henricus Danos, qui per piraticam Fri-

sones incursabant, vincit, et tributarios facit, et Chuppam regem eorum baptizari facit. In urbe Genuensi fons sanguinis largiter fluxit, portendens fortassis ipsius urbis imminentem ruinam: quæ eodem anno ab Africanis cum classe illuc venientibus capta, cunctis civibus, exceptis parvulis et mulieribus, captis aut occisis, etiam thesauris suis est vacuata.

936. Rodolphus rex Burgundiæ moritur. Leo VII, fit papa centesimus tricesimus, annis 3, mensibus 6, diebus 10. Hinc apparet Sigebertum non bene adnotasse annos papatum; cum Joannes ille, qui proximus sedit ante hunc Leonem, sederit annis 4, mens. 10, secundum magistrum Hugonem, et secundum Sigebertum non nisi anno uno. Ille tamen Sigebertus in chronicis suis nunquam ponit certos eorum annos, sed tantam dicit eos sedisse tunc, et non tot annis vel tot. Ego autem numeros eorum de chronicis magistri Hugonis ubique pono. Inger rex Russorum sciens exercitus Græcorum ductos esse contra Sarracenos, et ad insularum custodias dispersos, ad expugnandam Constantinopolim cum mille navibus et eo amplius venit, adeo de victoria jam securus, ut Græcos occidi, non capi juberet; quibus imperator Romanus cum paucis viriliter occurrens, Græco igne circumcirca injecto, pene omnes cum navibus paucis exussit, paucis evadentibus, omnes captivos decollari jussit.

937. Sol sereno cælo obscuratus est, per fenestras vero domorum radios sanguineos emittebat. C. Hominis cujusdam sinistra manus ferro amputata, post annum pene ad integrum ei dormienti restituta est; cui pro signo miraculi quasi sanguinea linea loco conjunctionis relicta est. Henricus rex moritur, qui licet in vincendis inimicis gloriosus fuerit, quia tamen pacificus erat, nullam operam dedit, ut effugatis ab Italia tyrannis, qui quasi conductivi mercenarii alter alteri succedentes imperium dilaniabant, benedictionem imperialem susciperet. Guillelmus tamen, ut supra dictum est, dicit eum imperatorem Romanorum fuisse; sed fallitur. Post quem Otho filius ejus ex Mathilde filia Theodorici ducis Saxonum imperavit annis 36. Mons vero ubi rex Henricus sepultus est, postea flammis multis in locis evomebat. Oblit D. Odo primus abbas Cluniacensis, cui successit Ademarus.

938. Primus contra Othonem rebellavit Everardus comes Palatini, et cum eo Gillebertus dux Lotharingiæ: qui Gerbergam sororem ipsius imperatoris uxorem habebat. Hungari per Austrasiam et Germaniam, multis civitatibus igne et gladio consumptis, Wormatiæ Rheno transitu usque ad Oceanum Gallias vastant, et per Italiam redeunt. Princeps Bohemiæ Vanceslaus vir sanctus a fratre suo Boislao occiditur, ambitione percipiendi principatus seducto. In cujus ultionem rex Otho bellum et indixit, et longa inter eos concertatio per annos quatuordecim protracta est.